
03.02.2025

1

Pētījums 
Par veterināro zāļu un 

veterinārmedicīnisko pakalpojumu 
pieejamību

Projekta atskaite

ZM 31.01.2025.

Pētījuma darba uzdevumi:

Valstī īstenotās zāļu cenu politikas ietekme uz 
veterināro zāļu un veterinārmedicīnisko 
pakalpojumu pieejamību novērtējums.

PVN atšķirīgo likmju finansiālās ietekmes 
salīdzinājums uz veterināro zāļu un 
veterinārmedicīnisko pakalpojumu pieejamību.

Analīzes veikšana par iespējamu atšķirīgu PVN 
likmju ietekmi uz valsts budžetu (veterinārajām 
zālēm un veterinārmedicīniskajiem 
pakalpojumiem).

PVN likmes izmaiņu (veterinārajām zālēm un 
veterinārmedicīniskajiem pakalpojumiem) 
ietekme uz pārtikas cenām novērtējums.

Pētījuma periods 
2023.-2024.gads

1

2



03.02.2025

2

Pētījuma ietvaros veiktās aptaujas

Nozares ekspertu aptauja (4 eksperti)

Aptauju veikšana Visidati.lv ar Latvijas Veterinārārstu biedrības 
palīdzību

Praktizējošu veterinārārstu intervija par veterinārmedicīnisko 
pakalpojumu un veterināro zāļu pieejamību Latvijā

128 respondenti

Veterinārmedicīniskās prakses iestāžu intervija par 
veterinārmedicīnisko pakalpojumu un veterināro zāļu pieejamību 
Latvijā

114 respondenti

Latvijā īstenotās 
veterināro zāļu cenu 
politikas analīze o Veterināro zāļu apriti regulējošie normatīvie akti

o Veterināro zāļu cenas regulējošie mehānismi

o Pievienotās vērtības nodokļa likmes veterinārajām 
zālēm ES valstīs

3

4



03.02.2025

3

Veterināro zāļu apriti regulējošie normatīvie akti
Veterināro zāļu apriti regulējošie normatīvie akti

Eiropas Parlamenta un Padomes vai Eiropas Komisijas (EK) izdoti 
tiesību akti  - 6 regulas
Latvijā veterināro zāļu apriti regulē sekojoši tiesību akti - likumi un 
Ministru kabineta noteikumi – Farmācijas likums un 11  MK 
noteikumi

Secinājumi:
1.Veterināro zāļu apriti regulējošie mehānismi kopumā ES ir sarežģīti un kompleksi,
bet arī nacionālais regulējums ir sarežģīts un sadrumstalots.

2. Cilvēkiem un dzīvniekiem paredzēto zāļu ražošanas, reģistrācijas un izplatīšanas
nosacījumi ir praktiski analogi, tomēr atšķirībā no medicīnas nozares,
veterinārmedicīnā nav izstrādāti mehānismi, kas veicinātu veterināro zāļu pieejamību,
ražotāju un izplatītāju ieinteresētību piedāvāt plašāku veterināro zāļu sortimentu, kā
rezultātā samazinās veterināro zāļu sortiments un to pieejamība.

Veterināro zāļu cenas regulējošie mehānismi

Veterināro zāļu cenas veidošanos nosaka brīvā tirgus 
pamatprincipi

Salīdzinot ar situāciju medicīnā, - cilvēkiem paredzēto zāļu 
cenas regulē MK noteikumiem Nr. 803 “Noteikumi par zāļu 
cenu veidošanās principiem”. 

Vai nepieciešams regulējums arī veterināro zāļu vairum un 
mazumtirdzniecības cenām? 

5

6



03.02.2025

4

Veterināro zāļu cenas regulējošie mehānismi
Atšķirības starp medicīnas un veterinārmedicīnas nozarēm ar 
zāļu pieejamību saistītos regulējumos:

veterinārmedicīnisko pakalpojumu sniedzēji pamatā ir privāti praktizējoši, sertificēti
veterinārārsti vai privātas veterinārās prakses aprūpes iestādes un tie nesaņem valsts
budžeta finansējumu vai līdzfinansējumu, kā tas ir medicīnā, kur MK noteikumi Nr. 555
“Veselības aprūpes pakalpojumu organizēšanas un samaksas kārtība” nosaka, kādos
gadījumos medicīniskās aprūpes izmaksas tiek segtas no valsts budžeta;
veterināro zāļu iegāde iedzīvotājiem nav valsts kompensēta, tāpēc tās izmaksas
iedzīvotājiem jāsedz pašiem un tāpēc veterināro zāļu un pakalpojumu cenas tieši
neietekmē valsts budžetu;
likumā “Par iedzīvotāju ienākumu nodokli” izdevumi par veterinārmedicīniskajiem
pakalpojumiem nav noteikti kā attaisnotie izdevumi, tāpēc iedzīvotāju ienākuma nodokļa
kompensācija nav iespējama;
”Pievienotās vērtības nodokļa likumā”  veterinārajām zālēm, iekārtām, materiāliem un 
pakalpojumam nav noteikta samazināta pievienotās vērtības nodokļa (PVN) likme, kā tas 
ir cilvēkiem paredzētajām zālēm (12%), medicīnas iekārtām, aparatūrai (12%) un 
medicīniskajiem pakalpojumiem, kuri ar PVN netiek aplikti vispār;
kā uzsvērts arī Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā (ES) Nr. 2019/6 par veterinārajām 
zālēm - veterināro zāļu tirgus apjoms ir būtiski mazāks salīdzinājumā ar cilvēkiem 
paredzēto zāļu tirgu, tas veido tikai niecīgu daļu no kopējā farmācijas tirgus, tāpēc ir 
svarīgi ieinteresēt zāļu ražotāju vai izplatītāju kompānijas reģistrēt savus zāļu produktus 
arī Latvijas tirgum. 

“Kaskādes principa” izmantošana

Veterinārārstu, kuri cilvēkiem paredzēto zāļu grupas neizraksta, īpatsvars 
dažādās zāļu grupās, %

7

8



03.02.2025

5

“Kaskādes principa” izmantošana

Veterinārārstu, kuri izraksta cilvēkiem paredzēto zāļu grupas, īpatsvars dažādās dzīvnieku un zāļu 
grupās, %

NB!  56% no respondentiem atzīmē, ka viņu izvēli par labu cilvēkiem paredzēto zāļu lietošanai 
ietekmē arī zāļu cena, kas attiecīgajā gadījumā ir zemāka nekā analogām veterinārmedicīnā 
reģistrētām zālēm. 

Veterināro zāļu cenas regulējošie mehānismi
Secinājumi:

Latvijā reģistrētu veterināro zāļu klāsts un pieejamība ir ierobežota, kas 
ir saistīts gan ar salīdzinoši mazo tirgus apjomu, gan ar sarežģīto un 
dārgo regulējumu zāļu apritē.
Uzcenojuma griestu noteikšana veterinārajām zālēm ir apšaubāms 
risinājums veterināro pakalpojumu pieejamības uzlabošanā, jo tas 
varētu vēl vairāk mazināt zāļu izplatītāju interesi laist zāles Latvijas 
tirgū. 
Valstī ir atbalsta mehānismi tikai atsevišķu dzīvnieku infekcijas slimību 
uzraudzības un apkarošanas programmās paredzētos gadījumus, kad 
tieši apdraudēta cilvēka vai sabiedrības veselība vai attiecīgā nozare 
kopumā. 

9

10



03.02.2025

6

Pievienotās vērtības
nodokļa likmes

veterinārajām zālēm
ES valstīs

Avots: European Commission. VAT rates
applied in the Member States of the

European Union. Situation at 1st January
2021. https://taxation-

customs.ec.europa.eu/system/files/2021-
06/vat_rates_en.pdf.    Piezīme: ar * 

apzīmētas valstis, kurās noteikta 
samazināta PVN likme arī 

veterinārmedicīniskajiem pakalpojumiem.

Pazeminātā likme 
veterinārajām zālēm, %

Zemākā piemērotā likme 
farmaceitiskajiem produktiem, %

PVN 
standartlikme, %

Valsts

nav1020Austrija 
6621Beļģija*

nav920Bulgārija
121221Čehija 
nav2525Dānija 
nav719Vācija 
9922Igaunija 
0023Īrija*

6;136;1324Grieķija 
10421Spānija 
nav2,120Francija 
nav525Horvātija 
10522Itālija 
nav519Kipra 
nav1221Latvija 
nav521Lietuva 
3317Luksemburga 

nav527Ungārija
nav018Malta
9921Nīderlande

nav 823Polija
nav623Portugāle 
9919Rumānija

9,59,522Slovēnija
nav1020Slovākija
nav1024Somija 
nav025Zviedrija

Pievienotās vērtības nodokļa likmes veterinārajām zālēm
ES valstīs

Jāatzīmē, ka Latvijā likums “Par pievienotās vērtības nodokli” līdz
2008. gada 31. decembrim noteica samazināto 5% PVN likmi gan cilvēkiem,
gan dzīvniekiem paredzētajām zālēm.

11 no 27 ES dalībvalstīm arī dzīvniekiem paredzētajām zālēm ir noteikta
samazināta PVN likme, un vairumā gadījumu tā ir vienāda ar PVN likmi
cilvēkiem paredzētajām zālēm.

Secinājumi:

Samazinātā PVN likme cilvēkiem paredzētajām zālēm zināmā mērā rada nevienlīdzīgus
un sliktākus apstākļus veterināro zāļu ražotājiem un izplatītājiem, jo to cenas gala
patērētājam ir mazāk konkurētspējīgas, salīdzinot ar cilvēkiem paredzētām zālēm.

Veterināro zāļu pieejamības un sortimenta samazināšanās var radīt paaugstinātu risku
pastiprinātai zāļu aizvietošanai un pat kaskādes principa neievērošanai, kas savukārt var
radīt apdraudējumu gan dzīvnieku, gan vides un sabiedrības veselībai.

11

12



03.02.2025

7

Veterināro zāļu cenu 
salīdzinājums Baltijas 
valstīs o Antimikrobiālās veterinārās zāles

o Pretparazitārās veterinārās zāles

o Nesteroīdo pretiekaisuma un kortikosteroīdu 
grupu veterinārās zāles

o Veterinārās vakcīnas

o Kardiovaskulārās veterinārās zāles

Antimikrobiālās veterinārās zāles

Veterinārmedicīnā biežāk izmantoto antimikrobiālo zāļu cenu salīdzinājums Baltijas valstīs 2023./2024. gadā, eiro 
(bez PVN)

Cena 
Lietuvā

Cena 
Igaunijā

Cena 
Latvijā

Aktīvā vielaZāļu komerciālais nosaukums

67,5072,5074,95
Amoksicilīna trihidrāts
Kālija klavulanāts

Synulox 500mg tab. N100 

29,5049,9540,50MarbofloksacīnsBoflox Flavour 20mg tab. N100

45,0058,3544,64Marbofloksacīns
Boflox Flavour 80mg inj. N72, 
suņiem

17,2020,0521,01PradofloksacīnsVeraflox 25mg/Ml inj. 15ml
44,1652,9544,31KloksacilīnsOrbenin Edc 600mg, N24

53,9553,8049,97
Penetamāts (hidrojodīda veidā)
Benetamīna penicilīns 
Framicetīns (sulfāta veidā)

Benestermycin susp. Imm 5ml, 
N20

6,5010,356,03AmoksicilīnsBetamox LA 150mg inj. 100ml

14,0016,9913,38CeftiosansCeftiosan 50mg inj. 100ml
197,62220,00220,00CefovecīnsConvenia 80mg inj. 10ml

34,0645,9533,55
Florfenikols
Terbinafīna hidrohlorīds 
Mometazona furoāts

Neptra ausu pilieni 1ml N2, 
suņiem

85,00145,00142,96Tulatromicīns
Draxxin 100mg/ml inj. 100ml, 
aitām, cūkām, liellopiem

95,00145,95138,35Ceftiofūrs
Naxcel 200mg/ml inj. 100ml, 
liellopiem

13

14



03.02.2025

8

Veterināro zāļu cenu salīdzinājums Baltijas valstīs 

Secinājumi:
Salīdzinot cenas dažādām veterināro zāļu grupām, var secināt, ka
veterināro zāļu cenas starp visām trīs Baltijas valstīm ir līdzīgas, tomēr
nedaudz zemāka cena nekā pārējās Baltijas valstīs visās salīdzinātajās
veterināro zāļu grupās ir Lietuvā.

Igaunijā veterināro zāļu cenas kopumā ir nedaudz augstākas nekā Latvijas 
tirgū. Igaunijā ir visdārgākās gan mājas/istabas dzīvniekiem, gan 
lauksaimniecības dzīvniekiem paredzētās vakcīnas, kas attiecīgi ir par 14% 
un 8% dārgākas nekā Latvijā. Vislielākā starpība novērojama 
antimikrobiālo preparātu grupā, kur Igaunijā cena vidēji ir par 20% 
augstāka nekā Latvijā. Pretparazitāro un NSAID zāļu grupām cenas 
Igaunijas tirgū ir par 3% un 15% augstākas nekā Latvijā. 

Latvijas veterināro zāļu 
un veterinārmedicīnisko 
pakalpojumu tirgus 
novērtējums

o Veterināro zāļu tirdzniecība
o Veterināro zāļu tirdzniecība Eiropā

o Veterināro zāļu realizācijas statistika Latvijā

o Veterinārmedicīnisko pakalpojumu sniedzēju 
raksturojums

o Veterinārmedicīnisko pakalpojumu un zāļu pircēju 
raksturojums
o Mājsaimniecības ar mājas/istabas dzīvniekiem

o Latvijas lauku saimniecības

15

16



03.02.2025

9

Veterināro zāļu tirdzniecība Eiropā
Antibiotiku tirdzniecības   
apjoms 

VZ tirdzniecības apjoms     
mājas / istabas dzīvniekiem

VZ veidi VZ realizācija pēc dzīvnieku sugas

Veterināro zāļu realizācijas statistika 
Latvijā

2024.gadā Latvijā bija:
154 licencētas veterinārās aptiekas 
177 vispārējā tipa aptiekas, kas 
izplata veterinārās zāles (VZ)
153 dzīvnieku īpašnieki, kuri ir 
tiesīgi iegādāties VZ savas darbības 
nodrošināšanai
795 sertificēti veterinārmedicīnisko 
pakalpojumu sniedzēji, kas pārstāv 
533 veterinārmedicīniskās prakses 
iestādes
21 licencēta veterināro zāļu 
lieltirgotava
13 veterināro zāļu lieltirgotavas, 
kas izplata VZ, pamatojoties uz 
ZVA izsniegtu speciālo atļauju 
(licenci)

17

18



03.02.2025

10

VZ iepakojumi VZ apgrozījums

Veterināro zāļu realizācijas statistika 
Latvijā

VZ iepakojumu skaits 
stabilizējies

VZ tirdzniecības    
apgrozījums

Veterināro zāļu realizācijas statistika 
Latvijā

VZ realizācija dzīvnieku 
īpašniekiem

VZ realizācija 
veterinārmedicīniskās 
prakses iestādēm

VZ realizācija galapatērētājiem VZ realizācija dzīvnieku īpašniekiem

19

20



03.02.2025

11

Veterināro zāļu realizācijas statistika 
Latvijā

VZ iepakojumi VZ iepakojumu vidējā cena

VZ iepakojumu skaits 
stabilizējies

VZ iepakojumu       
vidējā cena

Veterinārmedicīnisko pakalpojumu 
sniedzēju raksturojums

Pakalpojumu            
sniedzēju skaits

Nodarbināto skaits            
un apgrozījums

Pakalpojumu sniedzēji Latvijā kopā
Vidējais apgrozījums un nodarbināto 

skaits

21

22



03.02.2025

12

Veterinārmedicīnisko pakalpojumu 
sniedzēju raksturojums

Pakalpojumu sniedzēju izvietojums 
(2020)

Vidējā bruto darba samaksa

Veterinārmedicīnisko pakalpojumu 
sniedzēju raksturojums

Veterinārārstu sniegtie pakalpojumi 
Eiropā, Latvijā un Igaunijā (2019)

Veterinārmedicīniskās prakses iestāžu 
ieņēmumu sadalījums (2019) 

23

24



03.02.2025

13

Veterinārmedicīnisko pakalpojumu un 
zāļu pircēju raksturojums

LDC Mājas (istabas) dzīvnieku 
reģistrā pašlaik ir reģistrēti ap 
240 tūkst. mājdzīvnieku, no 
kuriem lielāko daļu (90%) 
veido suņi

Latvijas mājsaimniecības ar 
mājas / istabas dzīvniekiem

Suņu un kaķu skaits Eiropā

Veterinārmedicīnisko pakalpojumu un 
zāļu pircēju raksturojums

Saimniecību skaits Produktīvo lauksaimniecības dzīvnieku  
skaits

Latvijas lauku saimniecības ar 
produktīvajiem dzīvniekiem

Saimniecību skaits

Dzīvnieku skaits

25

26



03.02.2025

14

Veterināro zāļu un 
veterinārmedicīnisko 
pakalpojumu pieejamības 
novērtējums

o Veterinārmedicīnisko pakalpojumu pieejamība
o Veterinārmedicīniskās prakses iestāžu izvietojums

o Veterinārmedicīniskās prakses iestāžu piedāvāto 
pakalpojumu analīze

o Veterināro aptieku pieejamība

o Veterināro izdevumu analīze Latvijas mājsaimniecībās

o Veterināro izmaksu analīze Latvijas lauku 
saimniecībās
o FADN datu analīze

o SUDAT datu analīze

Veterinārmedicīnisko pakalpojumu 
pieejamība

Stacionārās veterinārmedicīniskās prakses iestādes (2023) 

27

28



03.02.2025

15

Veterinārmedicīnisko pakalpojumu 
pieejamība

Ambulatorās veterinārmedicīniskās prakses iestādes (2023) 

Veterinārmedicīnisko pakalpojumu 
pieejamība

Veterinārmedicīniskās prakses kabineti (2023) 

29

30



03.02.2025

16

Veterinārmedicīnisko pakalpojumu 
pieejamība

Veterinārās aptiekas (2024) 

Veterinārmedicīnisko pakalpojumu 
pieejamība

Veterinārmedicīniskās prakses iestāžu 
darbības virziens (kā apgrozījuma 

īpatsvars)

31

32



03.02.2025

17

Veterinārmedicīnisko pakalpojumu 
pieejamība

Veterinārmedicīniskās prakses 
iestāžu sniegtie ārstnieciskie 
pakalpojumi (% no kopējā 

respondentu skaita)

Veterinārmedicīnisko pakalpojumu 
pieejamība

Veterināro laboratorisko 
izmeklējumu pieejamība 

(izmeklējumus piedāvājošo prakses 
iestāžu īpatsvars)

33

34



03.02.2025

18

Veterinārmedicīnisko pakalpojumu 
pieejamība

Veterinārmedicīniskās prakses iestādēs veiktie diagnostiskie pakalpojumi 
(pakalpojumus piedāvājošo prakses iestāžu īpatsvars)

Saskaņā ar CSP datiem 
vairāk nekā 15 milj. eiro 
2019.gadā

Pēc indikatīviem aprēķiniem 
aptuveni 19 milj. eiro 
2024.gadā

Veterināro izdevumu analīze Latvijas 
mājsaimniecībās

Veterināro un citu pakalpojumu izdevumi mājas/istabas 
dzīvniekiem, rēķinot uz vienu mājsaimniecības locekli gadā

35

36



03.02.2025

19

Veterināro izmaksu analīze Latvijas lauku 
saimniecībās 

Veterināro izmaksu īpatsvars ES FADN 
saimniecību kopējo izmaksu struktūrā (2021)

Veterinārās izmaksas pret saimniecību neto 
ienākumiem ES FADN saimniecībās (2021)

Latvija ES kontekstā (FADN datu analīze)

Veterināro izmaksu analīze Latvijas lauku 
saimniecībās 

SUDAT datu analīze

Veterināro izmaksu lielums (2021)

37

38



03.02.2025

20

Veterināro izmaksu analīze Latvijas lauku 
saimniecībās 

SUDAT datu analīze

Veterināro izmaksu attiecība pret 
saimniecību neto ienākumiem 

Veterināro izmaksu īpatsvars kopējās 
izmaksās 

Galvenie secinājumi

Latvijas veterinārmedicīniskās prakses iestādes pārsvarā ir specializējušās, stacionārās un ambulatorās 
prakses iestādes – mājas/ istabas dzīvnieku ārstniecībā (attiecīgi 67% un 74%), kabineti –
lauksaimniecības dzīvnieku ārstniecībā (62%)

Nevienmērīgs prakses iestāžu izvietojums samazina pakalpojumu pieejamību atsevišķās Latvijas 
teritorijās (Latvijas pierobežas teritorijas, Latgales reģions)

Sliktāka veterinārmedicīnisko pakalpojumu pieejamība ir reģionos, kuros ir nevienmērīgāks stacionāro un 
ambulatoro prakses iestāžu izvietojums, gadījumos, kad nepieciešami specifiski ārstnieciskie pakalpojumi 
un laboratoriskie izmeklējumi, kā arī kopumā sliktāka ir veterināro diagnostisko pakalpojumu pieejamība 

Galvenie ārstniecisko pakalpojumu un laboratorisko izmeklējumu nepietiekamās pieejamības iemesli ir 
mazs potenciālo klientu skaits specifiskiem pakalpojumiem un attiecīgas kvalifikācijas darbinieku 
trūkums, bet diagnostiskajiem pakalpojumiem - augstas aparatūras iegādes izmaksas, mazs pieprasījums 
pēc pakalpojumiem un kvalificētu darbinieku trūkums

Saskaņā ar pētījuma ietvaros aptaujāto ekspertu viedokli, veterinārmedicīnisko pakalpojumu pieejamību 
varētu uzlabot mobilo klīniku ieviešana un valsts pilnībā vai daļēji apmaksāti transporta pakalpojumu 
izdevumi klientiem, atbalsts darbības uzsākšanai jaunajiem veterinārārstiem apvidos, kuros ir slikta 
veterinārmedicīnisko pakalpojumu pieejamība, priekšnoteikumu radīšana/atbalsts prakses iestāžu 
attīstībai lauksaimniecības dzīvnieku veterinārmedicīnā specializētiem veterinārārstiem, kā arī atbalsts 
LBTU Veterinārajai klīnikai

Mājas/istabas dzīvnieku īpašnieku veterinārie un citi ar mājdzīvniekiem saistītie izdevumi veido aptuveni 
20 milj. eiro gadā, tomēr statistikas dati ir nepilnīgi detalizētas analīzes veikšanai

Veterināro izmaksu īpatsvars Latvijas lauku saimniecību izmaksu struktūrā ir līdzīgs kā ES valstīs vidēji

39

40



03.02.2025

21

PVN samazināšanas 
ietekmes uz veterināro 
zāļu un veterinār-
medicīnisko pakalpojumu 
finansiālo pieejamību 
novērtējums

o PVN likmju izmaiņu ietekme uz 
veterinārmedicīnisko pakalpojumu cenu

o PVN samazinātās likmes ietekme pakalpojumu 
sniedzēja - PVN maksātāja gadījumā

o PVN likmju samazināšanas pārnese uz cenām

o LBTU Veterinārās klīnikas case study

o Patērētāju finansiālā ieguvuma indikatīvs aprēķins

PVN ietekme ir kompleksa un atšķirīga 
atkarībā no preces vai pakalpojuma 
sniedzēja, kā arī pircēja un klienta PVN 
maksātāja statusa, kā arī pārdevēju un 
pakalpojumu sniedzēju reakcijas uz PVN 
likmes samazinājumu: 

pakalpojuma sniedzējs - PVN 
nemaksātājs;
pakalpojuma sniedzējs - PVN maksātājs;
zāļu pirmreizējā un otrreizējā tirdzniecība;
PVN likmes pārnese uz cenu; 
pircējs - PVN maksātājs.

PVN likmes samazināšanas ietekme

41

42



03.02.2025

22

PVN likmes samazināšanas ietekme

PVN 5%PVN 12%Patērētāju ieguvums

1,20,6
Mājsaimniecību izdevumu par veterinārajiem 
pakalpojumiem mājas/istabas dzīvniekiem 
samazinājums, milj.EUR

0,40,2
Lauku saimniecību veterināro un apsēklošanas 
izmaksu samazinājums, milj.EUR

0,80,4Veterināro zāļu pircēju ietaupījums, milj.EUR

2,41,2Kopā

PVN likmes samazināšanas ietekme

PVN 5%PVN 12%Budžeta ieņēmumu samazinājums

3,2-3,51,8-1,9
No veterināro zāļu pirmreizējās realizācijas, ko 
veic zāļu lieltirgotavas un ražotāji, milj.EUR

Līdz 0,3
No veterināro zāļu otrreizējās realizācijas, ko 
veic aptiekas un prakses iestādes, milj.EUR

1,30,7
No veterinārmedicīnisko pakalpojumu 
sniegšanas, milj.EUR

4,8-5,12,8-2,9Kopā

43

44



03.02.2025

23

PVN likmes samazināšanas ietekme

20252024Ietekme uz pārtikas cenām

3027,292976,69Prognozētie mājsaimniecību pārtikas izdevumi, milj.EUR

0,220,20
Lauku saimniecību izmaksu samazinājums, piemērojot 
PVN 12% likmi, milj.EUR

0,380,36
Lauku saimniecību izmaksu samazinājums, piemērojot 
PVN 5% likmi, milj.EUR

0,007%0,007%
Lauku saimniecību izmaksu samazinājums, % no 
mājsaimniecību pārtikas izdevumiem (PVN 12% likme)

0,013%0,012%
Lauku saimniecību izmaksu samazinājums, % no 
mājsaimniecību pārtikas izdevumiem (PVN 5% likme)

Galvenie secinājumi

PVN ietekme ir kompleksa un atkarīga no pārdevēja un pircēja PVN maksātāja statusa, kā arī 
faktoriem, kas ietekmē PVN likmes samazinājuma pārnesi uz cenu

PVN likmes samazinājuma gadījumā lielāks ieguvums vērojams mājsaimniecību grupā

PVN likmju samazinājuma veterinārmedicīniskajiem pakalpojumiem un veterinārajām zālēm 
kopējā ietekme uz valsts budžeta ieņēmumiem un pārtikas cenām ir salīdzinoši neliela

PVN likmes samazināšana veterinārajām zālēm būtu viens no ieteicamajiem instrumentiem, lai 
palielinātu veterināro zāļu konkurētspēju, salīdzinot ar cilvēkiem paredzēto zāļu analogiem

PVN likmes samazināšanai ir liela loma atsevišķu produktīvo dzīvnieku ārstniecības 
pakalpojumu ar lielu veterināro zāļu īpatsvaru pakalpojuma cenā finansiālās pieejamības 
palielināšanā

45

46



03.02.2025

24

Paldies par 
uzmanību!

47


